
از ظریف به عنوان مشاور 
استفاده می کنیم

در یکی، دو دهه گذشــته نظرات جدیدی 
در ایران درباره کودتــای ۲۸ مرداد ۳۲ مبنی 
بر تردید در کودتا بودن آن مطرح شده  است. 
ویژگــی کار صاحبــان این نظرات این اســت 
که نه اســناد و شــواهدی برای اثبات نظرات 
خود ارائــه کرده اند و نه تــلاش روش مندی 
بــرای پرداختن به اســناد و شــواهد موجود 
که تردیدی در مــورد کودتا باقی نمی گذارند، 
انجام داده انــد. از آنجا که ۲۸ مرداد ۳۲ یک 
نقطه عطف تاریخی با پیامدهای گســترده در 
ایران معاصر است، روشنی و شفافیت درباره 
آن ضروری اســت. در این مقاله که فشــرده 
مقاله مفصل تری اســت، به اســناد و شواهد 
کودتا از قول مقامات آمریکایی و انگلیسی و 
شرح اســناد از محرمانه خارج شده، پرداخته 

شده است.
 ۱- نحوه برخورد آمریکا

 مقامــات شــاغل و بازنشســته آمریکایی 
تاکنــون بــا از محرمانه خارج کردن بخشــی 
از اســناد، انتشــار برخی گزارش های داخلی 
سازمان سیا، اظهارات رســمی و غیررسمی، 
انتشار خاطرات و ســخنان سخنگوی رسمی 
ســیا به دخالت آمریکا در کودتای ۲۸ مرداد 

اذعان کرده  اند.
 الف: اظهارات مقامات آمریکایی

 تاکنون دو مقام شاغل آمریکایی در مورد 
کودتا ســخن گفته انــد. مادلــن البرایت وزیر 
خارجــه آمریکا اولین مقام شــاغل آمریکایی 
بود که در نشســتی در واشنگتن در ۱۷ مارس 
۲۰۰۰ صریحا بــه «نقش عمــده» آمریکا در 
کودتــا اذعان کــرد. وی گفــت: «در ۱۹۵۳، 
آمریکا نقشــی عمده در طراحی ســرنگونی 
ایران  محمد مصدق، نخســت وزیر مردمــی 
بازی کــرد. دولت آیزنهاور اقــدام خود را به 
دلایل استراتژیک موجه می دانست، اما کودتا 
به وضوح یک عقبگرد برای توســعه سیاسی 
در ایران بود...». پیش از آلبرایت، بیل کلینتون 
رئیس جمهور وقت نیز در مراســمی در کاخ 
ســفید در ۱۲ آوریــل ۱۹۹۹ بــه تلویح به این 
موضــوع پرداخته بود. وی گفــت: «... مهم 
اســت که بپذیریم که ایران به خاطر اهمیت 
ژئوپلیتیــک بســیار زیــادش طــی دوره های 
مختلف از سوی کشــورهای غربی مورد آزار 
بســیار قرار داشته اســت...  مردم ایران حق 
دارند بــه خاطر آنچــه عصبانی باشــید که 
کشور من یا فرهنگ من یا دیگرانی که به طور 
کلی امروزه با ما متحدند ۵۰ ســال، ۶۰ سال 
یا ۱۰۰ ســال یا ۱۵۰ سال قبل در حق شما روا 
داشــتیم...».. باراک اوباما دومین مقام شاغل 
آمریکایی بود که در ســخنرانی معروفش در 
۲۰۰۹ در دانشگاه قاهره به صراحت به کودتا 
پرداخــت. وی گفت: «در میانه جنگ ســرد، 
آمریکا نقشــی در ســرنگونی دولت ایران که 
به طریق دموکراتیک انتخاب شــده بود، بازی 
کــرد». در بین مقامات آمریکایی بازنشســته، 
نیکســون نخســتین مقامی بود کــه کودتای 
دولت آیزنهاور علیه مصدق را تأیید و ســعی 
در توجیــه آن کــرد. وی در ۱۵ مــی ۱۹۹۱ در 
مصاحبه ای با C-Span گفت: «آمریکا همراه 
با انگلیس در حمایت از یک کودتایی شرکت 
کرد کــه مصدق را که یــک چپ گرای تحت 
کنترل شوروی بود، برکنار کرد». وی افزود: در 
جریان تحریم نفتــی ۱۹۷۳، اگر مصدق «که 
ســیا او را از قدرت بیرون انداخت» همچنان 
در قدرت بود، ایران هم مانند بقیه اســرائیل 
را تحریــم نفتی می کرد.  بیل کلینتون در دوره 
بازنشســتگی در داووس در هفتم می  ۲۰۰۵ 
در پاســخ به ســؤال چارلــی روز گفت: «این 
یک داســتان غم انگیز است که از دهه ۱۹۵۰ 
شــروع شــد، یعنی زمانی که آمریــکا آقای 
مصدق را کــه یک دموکرات منتخب پارلمان 
بود، سرنگون کرد و شاه را به قدرت برگرداند. 
وی سپس به مشکلات آمریکا در دهه ۱۹۸۰ 
پرداخت و آن را نتیجه سرنگونی «دموکراسی 
پارلمانی ایران در دهه ۱۹۵۰» دانســت. وی 
گفــت بعد از انتخاب خاتمــی از بابت کودتا 
عذرخواهی کــرده  بود. در پادکســتی به نام 
«پرونده هــای لنگلی» کــه مربوط بــه فرار 
شــش دیپلمات آمریکایی از تهران در قضیه 
سفارت آمریکا ست و توسط سیا منتشر شده، 
والتر تروسین، سخنگوی سیا و مجری برنامه، 
اذعــان می کنــد  «برخلاف ادعــای مورخین 
ســازمان ســیا مبنی بر اینکــه فعالیت های 
محرمانه ســیا در جهت تقویــت دولت های 
مورد حمایــت مردم بوده، همیشــه این طور 
نبوده اســت». وی با اشــاره بــه کودتا علیه 
مصدق، می گوید: «باید بپذیریم که  اســتثنای 

واقعا مهمــی بر این قاعده وجود 
دارد». برنت گی یری، مورخ ســیا 
در برنامه  می گوید: «بله این یکی 

از استثناها بود».
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کودتای ۲۸ مرداد و آرمان های مشروطه

بازار مسکن استیجاری و مداخله ای دیرهنگام

  دکتر محمدعلی موحد در کتاب «خواب آشــفته نفــت»، قضاوتی درباره 
مصدق، نهضت ملی شدن نفت و پایان آن دارد که به گمانم از این منظر می توان 
نگاهــی واضح تر به این شــخصیت مهم تاریخ معاصر ایــران و وقایعی مانند 

ملی شدن نفت و کودتای ۲۸ مرداد و حتی حوادث بعد از آن داشت.
استاد محمد علی موحد در این کتاب نوشته اند: «داستان مصدق در خاطره 
نســل ما به «شــاهنامه آزادی» تبدیل شده اســت. این ماجرا برای مردم ما نه 
صرفا یک حدیث تاریخی که یک ســرود آزادی اســت و سرود آزادی سر از قید 
زمان بر می کشد. چیزی را می سراید و چیزی را می ستاید که هنوز اتفاق نیفتاده 
است و آرزو می شود که در آینده اتفاق بیفتد. سرود آزادی سِروادِ مشتاقی ست. 
وجدان جامعه در گذشــته چیزی را می بیند و نشــانی از گمشــده خود در آن 
می جوید. قصه گذشــته ای به بن بســت رســیده که امید فرجــی را برای آینده 
رقم می زند و بازگو کردن آن بهانه ای می شــود برای بیان اشتیاقی شورانگیز که 
تحقق چیزی بســیار عزیز را در امروز و فردا آرزومند اســت...». به گمانم با این 
تعریف و تفســیر، داستان مصدق را می توان به داستان آرمان ها و آرزوهای یک 
ملت گسترش داد. مصدق فرزند مشــروطه است. روزی که فرمان مشروطیت 
صادر می شــود، مصدق حدود ۲۵ سال  دارد. در مشــروطیت فعال است و در 
کنار حســن مســتوفی الممالک، نایب رئیس انجمن انسانیت است. در مجلس 
اول از طــرف مــردم اصفهان به مجلس راه می یابد، اما بــه خاطر اینکه از ۳۰ 
ســال کمتر دارد، اعتبارنامه اش پذیرفته نمی شــود. پس از به توپ بسته شدن 

مجلس، در کنار مردم ایســتاد و در آن روزهای خوف و رجا در برابر شاه مستبد 
این گونه زبان گشــود: «روزی محمدعلی شاه مرا احضار کرد و فرمود خواستم 
توســط معاون الدوله با بهبهانی راهی باز کنم، کاری نکرد. هرگاه شما بتوانید 
کاری کنید موجب امتنان اســت. عرض شــد که شــاه را به ایشان چه حاجت 
است؟ ایشــان هرچه دارند از همراهی و مساعدتی است که با آزادی خواهان 
می نماید، شاه هم همین رویه را اختیار کنند و با مشروطیت مخالفت نفرمایند تا 
دکان سیاسی آقا تخته شود!...». بعد از واقعه و با ناامیدی از اصلاح، به فرانسه 
و ســپس سوئیس رفت و مالیه و حقوق خواند و در حقوق دکتری گرفت و به 
ایران بازگشــت و در مدرسه عالی علوم سیاسی تدریس کرد و برای اقتضائات 
روز کشــور تألیف کرد و کتاب هایی ارزشمند نوشت. بر اساس همین دانش، در 
مجلس سوم به عضویت کمیسیون تطبیق حوالجات (دیوان محاسبات بعد) 

درآمد. معاون وزیر مالیه شــد و بعدها با قرارداد ۱۹۱۹ به مخالفت برخاســت 
تا آنجا که هیچ گاه با وثوق الدوله بر ســر این خیانت دل صاف نکرد و هرجا که 
قرار بــود او مصدر کاری قرار گیرد، مصدق را در برابر خود می دید. حتی وقتی 
 مستوفی الممالک با آن سوابق وطن پرستی و مشروطه خواهی، وثوق الدوله را 
به عنوان وزیر معرفی کرد، این مصدق بود که سوابق رفاقت و همکاری و قوم و 
خویشی با مستوفی را کنار گذاشت و نطق مفصلی علیه وثوق الدوله ایراد کرد. 
والی فارس شــد و وقتی در همان دوره کودتای ۱۲۹۹ اتفاق افتاد، به هیچ وجه 
دولت کودتا را به رسمیت نشناخت و مجبور شد به کوه های بختیاری پناهنده 
شــود تا دوره ســید ضیا  بگذرد. به نمایندگی مجلس پنجم انتخاب شــد و در 
همین مجلس علیه تغییر سلطنت ایستاد و استدلال اساسی او این بود که شاه 
مشــروطه یک نماد وحدت ملی است و اختیاری ندارد. قبل از این مجلس در 
برابر دوستان خود مانند مشــیرالدوله و مستوفی الممالک که می خواستند در 
جلســه حضور پیدا نکنند، گفت: «به توپچی ۱۰ ســال مواجب می دهند، برای 
اینکه یک روز شلیک کند. اگر شلیک نکرد انجام وظیفه نکرده است. نمایندگان 
مجلس هم موظفند از قانون اساســی دفاع کننــد...». او به مجلس رفت و با 

همه خطرات محتمل، محکم از اصول قانون اساسی دفاع کرد. او 
سردار سپه را می شناخت و می دانست که پادشاهی رضا خان یعنی 
تعطیل قانون اساسی مشروطه. او دل در گرو  آرمان های مشروطه 

و قانون اساسی آن داشت.

اتفاقاتــی که در طول بیش از ســه دهه گذشــته در ســطح اقتصــاد ملی واقع 
شــده، به تدریج بازار مســکن اســتیجاری را به یکی از مهم ترین بازارها تبدیل کرده  
اســت. افزایش جمعیت مستأجر و عبور آن از مرز ۴۰ درصد جمعیت شهری، رونق 
اجاره نشینی در سطح کشور، افزایش چشــمگیر سهم مسکن در سبد هزینه خانوار، 
افزایش ابعاد فقر در کشــور که به  گفته بســیاری از ناظران ارتباط نزدیک با افزایش 
هزینه مسکن استیجاری دارد، همه و همه موجب شده اند بازار مسکن استیجاری و 
تحولات آن کانون توجه بســیاری از کارشناسان، پژوهشگران و اصحاب رسانه بشود. 
در طول این ســال های پرآشــوب پرونده مســکن در بین دغدغه های مسئولان رتبه 

بالایی نداشــت. هرچند برخی مســئولان گاه و بی گاه و به ویژه در ایام انتخابــات به گرفتاری های حوزه 
مســکن می پرداختند، اما چندان تلاشــی در این بازار و اصلاح روندها نکردند. اما گسترش ابعاد بحران 
دولت را وادار کرد تا شــکلی از مداخله را در بازار مسکن اســتیجاری بیازماید. از ابتدای سال ۱۳۹۸ به 
بعد هرســاله سران ســه قوه در قالب مصوبه ای ســقف افزایش مجاز اجاره مسکن را اعلام کردند. اما 
این مصوبه های ســالانه به دلیل نبود ضمانت اجرائی لازم و نبــود اراده ای در دولتمردان برای پیگیری 
و اصرار بر اجرا، عملا اثری بر بازار نگذاشــت و نتوانست منتهی به مهار رشد اجاره مسکن شود. گفتنی 
اســت با وجود ابلاغ مصوبه های سالانه هیچ گاه خبری از صدور دستور ارائه گزارش از وضعیت رعایت 
ســقف مصوب و بررسی چگونگی واکنش بازار مسکن اســتیجاری به این مصوبات منتشر نشده  است. 
در چنین شــرایطی بی تردیــد باید تصویب و ابلاغ قانون ســاماندهی بازار زمین، مســکن و اجاره بها در 
اردیبهشــت ماه گذشــته را قدمی ارزشــمند و رو به جلو دانســت. این قانون با وجود برخی کاستی ها و 
نارســایی ها می تواند شــروع کننده دوران جدیدی در حوزه مسکن باشــد. با تصویب این قانون درواقع 
کاســتی مربوط به نبود ضمانت اجرا برای مصوبات مرتبط با تعیین ســقف افزایش اجاره بهای مسکن 
رفع شده  است. به این ترتیب مالکان واحدهای مسکونی استیجاری در صورت رعایت نکردن سقف مجاز 

افزایش، با خطر پیگرد قانونی و پرداخت جریمه مالی روبه رو خواهند شــد. یکی از 
کاســتی های مهم این قانون در حوزه رابطه اجاره بها و نرخ تورم ظاهر شــده  است. 
در طول چند دهه گذشــته سیاســت های جاری دولت ها و واقعیت های موجود در 
عرصه اقتصاد ملی شــرایطی را پدید آورد که دارایی های مســتغلاتی در مقایســه 
با دیگر اَشــکال دارایی از مزیت رشــک برانگیزی برخوردار شــدند. این مزیت رشــد 
هم زمان ارزش روز دارایی و حتی عایدات آن هماهنگ و متناســب با نرخ تورم بود. 
به بیان دیگر از یک  ســو در شرایطی که ارزش دارایی های دیگر ازجمله سپرده های 
بانکی یا موجودی نقدی در اختیار شــهروندان با ســرعت در حال ذوب شــدن بود، 
ارزش دارایی های مســتغلاتی متناســب با تورم افزایش می یافت. و از سوی دیگر عایدات این دارایی ها 
هم رشــدی متناســب با تورم یافته  بود؛ درحالی که دیگر اشــکال دارایی هرگز چنین موقعیتی نداشتند. 
به عنوان نمونه ســود متعلقه به ســپرده های بانکی با افزایش نرخ تورم هرگز متناسب با آن بالا نرفت، 
اما دولتمردان معتقد بودند با کاهش نرخ تورم حتی برای یک ســال، باید ســود سپرده ها کاهش یابد! 
همچنین سطح دستمزدها به عنوان برآوردی از ارزش روز خدمات نیروی کار هرگز متناسب با نرخ تورم 
افزایش نیافته  است. شکل گیری این مزیت انحصاری و تبعیض آمیز موجب شد دارایی های مستغلاتی از 
مرغوبیت بسیار بالایی برخوردار شوند. نتیجه این امر هجوم گسترده صاحبان نقدینگی به بازار املاک و 
بالارفتن قیمت مســکن بود. با عنایت به آنچه گذشت، تضعیف این مزیت برای دارایی های مستغلاتی و 
برهم زدن نظم موجود به نفع دیگر اشــکال دارایی ها یک ضرورت انکارناپذیر و اقدامی در مسیر توسعه 

اســت. قانون اشاره شده هرچند رشــد اجاره بها (عایدات دارایی های مستغلاتی) متناسب با 
تورم را تأیید نمی کند، اما آن را در ســطح یک رابطه نه چندان قوی به رسمیت می شناسد، و 
به  جای قطع یکباره این رابطه نابجا و مخرب، اجازه اســتمرار وضع موجود را فقط با قدری 

تعدیل به نفع جمعیت مستأجر صادر می کند.
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دنیس گولت مقالــه ای دارد تحت عنوان 
در تصمیم گیری های  نوع عقلانیت  «ســه 
توســعه». به طــور خلاصه حرفــش این 
اســت که مــا در دنیای واقعــی و فضای 
تصمیم گیری با ســه نوع عقلانیت مواجه 
هســتیم: اول عقلانیت تکنیکی که مبتنی 
بــر اصــول علمــی اســت و مهندســان، 

تکنوکرات هــا و متخصصان آن 
را بــه کار می گیرند. کســی که 
سد یا نیروگاه می سازد تابع این 

عقلانیت است. 

یـادداشـت

سیاست مدار یا تکنسین
درباره انتخاب کابینه پزشکیان

۳

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     «شرق» از وضعیت پاسخ احتمالی ایران به اسرائیل در سایه مذاکرات قطر گزارش می دهد      نگاهی به گیشه سینمای ایران در میانه تابستان       اصرار  خانه سینما  بر  مطالبات

گفت وگو با علی پزشکی
رئیس کانون وکلای دادگستری استان زنجان:

پیشروي مسکو به سوي شهر  استراتژیك شرق اوکراین  
در واکنش به تصرف «کورسك»

گزارشی از گرفتاری  های نظام توزیع   به دلیل کاهش 
قدرت خرید و افزایش تقاضای خرید اقساطی

گفت وگوی احمد غلامی با اکبر معصوم بیگی
 و داریوش رحمانیان درباره کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲

بر سر استقلال اسکودامناقشه 

دروازه هاي  ارتش روسیه بر 
«پوکروفسک»

هرج و مرج فروش اقساطی

ترومای ۲۸ مرداد

۸

۵

۴

۶

پزشکیان:

ملت
خانه 

پور، 
ملک 
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س: ح

، عک
انید

بخو
حه ۲ 

 صف
را در

ش     
ـزار

ن  گ
ای

برادران گرامى آقایان مهدى و هاشم امینى
مصیبت درگذشت برادر ارجمندتان جانباز عزیز 

و پیشکسوت عرصه ایثار و شهادت و برادر شهدای گرانقدر 
امینی را به شما تسلیت عرض می کنیم. از خداوند سبحان 

برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای شما 
و سایر بازماندگان صبر و اجر خواهانیم.
سید محمود حسینى،مرتضى قربانى 
غلامرضا اسدالهى،مصطفى فشارکى 

مرتضى تهرانى،سید رسول حسینیان، حسین نجار
على جعفرى هرندى،فداحسین مالکى، کامیار صالحى

رجوع به صفحه ۳

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

گزارش «شرق» از نخستین روز بررسی صلاحیت وزرای دولت وفاق ملی در مجلس، با حضور پزشکیانگزارش «شرق» از نخستین روز بررسی صلاحیت وزرای دولت وفاق ملی در مجلس، با حضور پزشکیانمخالفان موافقمخالفان موافق

کابینه وفاق ملی دیروز برخی از مخالفان پزشکیان را به موافق تبدیل کردکابینه وفاق ملی دیروز برخی از مخالفان پزشکیان را به موافق تبدیل کرد

محمد امیرپناهی
استادیار دانشگاه علامه طباطبایی

پز بی ب

رسول رئیس جعفری
پژوهشگر تاریخ اقتصادی


